CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre as providências adotadas frente às
Irregularidades Apontadas no Relatório do TCE-SP da última gestão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado
ao  Prefeito  Municipal,  Yan  Lopes  de  Almeida,  solicitando-lhe
informações detalhadas, sobre quais providências adotadas pela atual
gestão frente às Irregularidades Apontadas no Relatório do TCE-SP da
antiga gestão municipal.

Considerando  o  parecer  favorável,  porem  com  diversas
ressalvas  e  advertências  por  falhas  significativas  da  Prefeitura  de
Caçapava  no  exercício  de  2022,  elencadas  a  seguir,  emitidas  pelo
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. Solicita-lhes informações,
bem como requer seja enviada cópia a Controladoria do Município para
esclarecimentos referente ao que segue:

1. Fiscalização Ordenada:

   - Não instituição de taxa ou tarifa de limpeza urbana e manejo de
resíduos sólidos (Lei nº 11.445/07).
   -  Abastecimento  de  água  não  100% proveniente  de  Estação  de
Tratamento de Água (ETA).
   - Ausência de Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil
(PGRCC).
   - Não elaboração do Plano de Gerenciamento dos Resíduos de Serviços
de Saúde.
   - Problemas de acessibilidade em escolas (falta de corrimão e rampa).
   - Ausência de Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) em
unidade escolar.
   - Desconformidades na quadra da escola (piso deteriorado).
   - Ausência de registro da última fiscalização do CAE na escola visitada.
   - Rede pública não distribui uniformes escolares.
   - Lista de espera para crianças de 0 a 3 anos.
   - Obra paralisada na construção da creche no Bairro Piedade.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2. Planejamento das Políticas Públicas:
   - Baixo índice de efetividade no i-Plan/IEG-M.
   - Falta de indicadores estabelecidos em alguns Programas e Metas no
PPA.
   - Indicadores sem parâmetros de referência.

3. Adequação Fiscal das Políticas Públicas:
   - Inexistência de previsão para revisão periódica da planta genérica de
valores no Código Tributário Municipal.

4. Execução das Políticas Públicas do Ensino:
   - 32 prédios da Secretaria Municipal de Educação sem AVCB.
   - Demanda reprimida por vagas em creches.
   - Problemas estruturais em unidades escolares (pintura, forros, quadras
deterioradas).
   - Rede municipal não oferece educação em tempo integral em 50% das
escolas públicas.
   - Recursos do Salário Educação pendentes ao final do exercício.

5. Execução das Políticas Públicas da Saúde:
   - Baixo índice de efetividade na dimensão i-Saúde/IEG-M.
   - Conselho Municipal de Saúde não participou da elaboração do Plano
Municipal de Saúde (2022-2025).
   - Controle inadequado da fila para atendimentos médicos.
   - Ausência de PCCS para profissionais de saúde.
   - AVCB faltando em 16 unidades de saúde.

6.  Execução  das  Políticas  Públicas  Ambientais  e  Tecnologia  da
Informação:
   - Baixo índice de efetividade nas dimensões i-Amb/IEG-M e i-Gov
TI/IEG-M.

7. Resultado da Execução Orçamentária:
   - Elevado percentual em alterações orçamentárias (47,82%).

8. Precatórios:
   -  Dívidas  com  precatórios  não  liquidadas  até  2029  (Emenda
Constitucional nº 109/2021).

9. Residências do Município:
   - 57 residências ocupadas por particulares sem uso público, pendentes
regularização.

10. Aplicação dos Recursos do Fundeb:
    - Inicialmente, não utilização integral dos recursos até 30/04/2023.

11. Controle Social – Saúde:
    - CMS não deliberou sobre o Relatório Anual de Gestão – RAG.

 Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

12. Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros – Unidades:
- 12 unidades da Secretaria Municipal da Saúde sem AVCB.

13. Perspectivas ODS:
    - Desatendimento a diversas metas propostas pela Agenda 2030.

14. Atendimento às Recomendações do TCE-SP:
- Desatendimento a recomendações deste Tribunal.

15. Índice de Efetividade da Gestão Municipal (IEG-M):
- Desempenho insatisfatório com manutenção nas piores classificações
desde 2016.

Por fim, seria importante saber:

 O que já foi resolvido ou suprido em relação a essas irregularidades
 Qual é o status atual dessas questões?
 Quais providências estão sendo tomadas ou serão tomadas para

resolver as pendências? Dessa forma, peço que sejam fornecidos
todos os detalhes pertinentes quanto aos questionamentos acima.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 22 de abril de 2025.

Dandara Pereira César Leite Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

		2025-04-22T09:46:13-0300